Глава  Верхнекетского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« 16 » февраля 2009 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 131

Об    оказании единовременной адресной

помощи малоимущим семьям на территории

 муниципального образования «Верхнекетский район»

В целях поддержки семей, находящихся в сложной жизненной ситуации

постановляю:

1.  Утвердить Положение по оказанию единовременной адресной помощи малоимущим семьям на территории муниципального  образования  «Верхнекетский  район» согласно приложению №1 .

2. Утвердить состав комиссии по оказанию единовременной адресной помощи малоимущим семьям на территории муниципального образования «Верхнекетский район» согласно приложению №2.

3. Утвердить положение о комиссии, указанной в пункте 2 настоящего постановления согласно приложению №3.

4. Опубликовать  настоящее  постановление  в  районной  газете  «Заря  Севера».

5. Контроль  исполнения  настоящего  постановления  оставляю за собой.

  Глава Верхнекетского района

                     А.Н. Сидихин

Журавлев 2-21-62

Дело-2, Соц.защита-1, ЦСЗН-1 ,членам комиссии администарации -6, Поселения-9,«Заря Севера»-1

Приложение №1

к постановлению Главы Верхнекетского

района от 16 февраля 2009  № 131

Положение

по оказанию единовременной адресной помощи малоимущим семьям на территории муниципального  образования  «Верхнекетский  район».

Настоящее Положение устанавливает порядок и условия предоставления единовременной адресной помощи в целях снижения уровня бедности малоимущих за счет самостоятельной занятости неработающих членов семьи и вывод таких участников из бедности, когда среднедушевой доход членов семьи будет превышать величину прожиточного минимума.

Право на получение единовременной адресной помощи имеют малоимущие семьи (одиноко проживающие граждане), являющиеся безработными, стоящие на учете в органах соцзащиты.

  Для получения единовременной адресной   помощи  малоимущие граждане должны обратиться в органы местного самоуправления по месту жительства, предоставив индивидуальный план выхода семьи или гражданина на самообеспечение.

  План предусматривает общие сведения о заявителе и составе его семьи, информацию, характеризующую предполагаемое направление и цели  деятельности заявителя и членов его семьи.

  Индивидуальный план органом местного самоуправления направляется для рассмотрения и утверждения комиссией по оказанию единовременной адресной помощи малоимущим семьям, созданной Главой Верхнекетского  района.

  В соответствии с планом, между органом социальной защиты населения, органом занятости, соответствующем органом местного самоуправления (поселения, района) и заявителем заключается Социальный договор о взаимных обязательствах, в котором определяются права и обязанности органа социальной защиты, занятости населения, органов местного самоуправления и  заявителя, срок действия договора, ответственность сторон.

  Размер единовременной адресной социальной  помощи определяется в соответствии с индивидуальным планом в пределах выделенных лимитов денежных средств по каждому из источников финансирования, в соответствии с заключенным Социальным договором.

  Единовременная адресная социальная помощь назначается на срок действия  индивидуального плана выхода семей на самообеспечение, при условии подтверждения совокупного дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) один   раз в год.

По  окончанию срока действия плана выхода семьи на сомообеспечение Комиссия вправе проанализировать причины, по которым семья (одиноко проживающий гражданин), остались в категории «малоимущих»: при надлежащем исполнении обязательств адресная поддержка, предусмотренная для малоимущих семей, может быть предоставлена и на следующий год, если данные причины   будут зависеть от получателей, то выплата адресной помощи может быть прекращена по решению комиссии.

  Единовременная адресная социальная помощь с целью выхода малоимущих семей и одиноко проживающих  граждан может предоставляться одновременно с иными видами государственной помощи.

  Адресная поддержка может предоставляться и в натуральной форме, это: помещения или иная недвижимость на правах аренды, безвозмездное пользование муниципальным имуществом, движимое имущество (в том числе автотранспорт и тракторная техника), сенокосные угодья, льготное предоставление участков лесных насаждений для заготовки древесины для собственных нужд для строительства объектов подсобного хозяйства.

Приложение №2

к Постановлению главы Верхнекетского

района от 16 февраля 2009  № 131

Состав комиссии

 по оказанию единовременной адресной помощи малоимущим семьям на территории муниципального образования «Верхнекетский район».

Председатель:

  Заместитель главы Верхнекетского района по социальным вопросам Чазов И.П.

Заместитель председателя:

Начальник УЭиФ администрации Верхнекетского района Альсевич С.А.

Секретарь комиссии:  ведущий специалист по торговле Ефимова Н.Г.

Члены комиссии:

Директор ОГУ «Центр социальной поддержки населения Верхнекетского района»  Валевич И.П. (по согласованию)

Директор ОГУ «Центр занятости Верхнекетского района»

Хаматнурова В.А. (по согласованию)

Начальник отдела промышленности, природопользования и транспорта

администрации Верхнекетского района Безруков В.Н.

Юрист администрации Верхнекетского района Журавлев Н.Т.

Главы городского и сельских поселений Верхнекетского района (по согласованию и территориальности).

Приложение №3

к Постановлению Главы Верхнекетского

района от 16 февраля 2009  № 131

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии  по оказанию единовременной адресной помощи малоимущим семьям на территории муниципального  образования  «Верхнекетский  район» .

 1. Положение о комиссии по оказанию единовременной адресной помощи малоимущим семьям на территории муниципального  образования  «Верхнекетский  район» (далее-Комиссия) определяет задачи и функции  Комиссии, пределы ее компетенции и порядок работы.

   Адресная помощь оказывается   из средств местных, областного и федерального бюджета.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Верхнекетского района.

 3.Решения комиссии принимаются  простым большинством голосов (более 50%) в соответствии с настоящим положением.

Комиссия:

1) рассматривает и утверждает в порядке очередности поступления индивидуальный план  семьи (одиноко проживающего гражданина);

2) решает вопросы о предоставлении единовременной адресной помощи независимо от представленных иных выплат и льгот в соответствии с Положением.

3) анализирует причины, по которым семья (одиноко проживающий гражданин) остались в категории малоимущих в течение года;

4. Комиссия рассматривает  обращения  малоимущих семей (одиноко проживающих граждан) в срок до 15 календарных  дней.

5. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу, в его отсутствие обязанности председателя комиссии исполняет заместитель председателя комиссии.

6. Подготовку материалов к заседаниям комиссии осуществляет секретарь комиссии.

7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в соответствии с регламентом,  утвержденным комиссией.

8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов комиссии.

9. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае невозможности присутствия на заседании, член комиссии вправе предоставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде. Данное мнение учитывается при подведении итогов голосования.

10. Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении проектов решений. В случае равенства голосов  решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. Члены комиссии в случае несогласия с принятым решением письменно мотивируют свою позицию в приложении к протоколу.

11. Решение о признании (отказе в признании) семьи (одиноко проживающего гражданина) нуждающимся в единовременной  адресной помощи и утверждении индивидуального плана принимается комиссией на основании  представленных на рассмотрение комиссии секретарем комиссии следующих документов:

- индивидуального плана  семьи;

- справки о составе семьи;

- документа из ОГУ  «Центр социальной поддержки населения Верхнекетского района» о среднедушевом доходе семьи;

- справки из службы занятости;

- справка из предприятия, учреждения (для работающих);

- акта обследования социально-бытовых условий жизни семьи;

12. Комиссия вправе отказать в предоставлении единовременной адресной помощи в случае не утверждения индивидуального плана семьи или не предоставление документов, указанных в п. 11 настоящего Положения.

13. Решение комиссии оформляется протоколом, который визируется всеми членами комиссии, подписывается секретарем комиссии и утверждается ее председателем.

14. Выписка из протокола заседания комиссии направляется  семье (одиноко проживающему гражданину) в течении 5 рабочих дней с даты принятия  соответствующего решения.

15. На основании решения комиссии  принимается решение Главой Верхнекетского района о заключении многостороннего договора (Социального договора) между органом социальной защиты населения, органом занятости, соответствующем органом местного самоуправления (поселения, района) и  с  представителем семьи (одиноко проживающем гражданином) о взаимных обязательствах, проект договора предоставляется для подписания соответствующим сторонам.

16. Контроль за выполнением Социального договора осуществляется комиссией.